INTERMEDIÁRIAS CONSOLIDADAS FINDAS EM 30 DE 
SETEMBRO DE 2025 E 2024 E EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
(Valores expressos em milhares de reais – R$ exceto quando indicado) 

51 

17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

a. Capital social 
Em 31 de dezembro de 2024, o Capital Social era de R$ 612.999.863,89 (seiscentos e doze milhões, 
novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos), 
representado por 9.761.354 ações ordinárias nominativas e 9.761.354 ações preferenciais 
nominativas. 
Em 30 de junho de 2025, foi publicado Aviso aos Acionistas com a homologação de aumento de Capital 
Social pelo Conselho de Administração do BANESE, que passa a ser de  R$ 662.999.825,09 
(seiscentos e sessenta e dois milhões, novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais e nove centavos), representado por 10.774.114 (dez milhões, setecentas e setenta e quatro mil, 
cento e quatorze) ações ordinárias nominativas e 10.774.114 (dez milhões, setecentas e setenta e 
quatro mil, cento e quatorze) ações preferenciais nominativas. 
Em 30 de setembro de 2025, o Capital Social, totalmente integralizado, está representado por 
10.774.114 ações ordinárias e 10.774.114 ações preferenciais sem valor nominal, todas em circulação. 
O acionista majoritário, o Estado de Sergipe, detém 95,39% das ações ordinárias e 88,66% das